Montage- und Serviceanleitung \4 | EEMANN

fir die Fachkraft

Vitovent 300-W
Typ H32S A225
Typ H32S C325
Typ H32S C400
Typ H32S A600
Typ H32E C325
Typ H32E C400

Wohnungsliftungs-System mit Warmerickgewinnung
fir max. Luftvolumenstrom 225 m3/h, 325 m%/h, 400 m3h und 600 m3/h

VITOVENT 300-W

VIEERARK

6198461 DE 10/2023 Bitte aufbewahren!



Sicherheitshinweise
Sicherheitshinweise

A Bitte befolgen Sie diese Sicher-
heitshinweise genau, um Gefahren

und Schaden fur Menschen und

Sachwerte auszuschliel3en.

Erlauterung der Sicherheitshinweise

A Gefahr

Dieses Zeichen warnt vor Perso-
nenschaden.

| Achtung
' Dieses Zeichen warnt vor Sach-
und Umweltschaden.

Zielgruppe

Diese Anleitung richtet sich ausschliel3-
lich an autorisierte Fachkrafte.

Zu beachtende Vorschriften

= Nationale Installationsvorschriften

» Gesetzliche Vorschriften zur Unfallver-
hutung

= Gesetzliche Vorschriften zum Umwelt-
schutz

Hinweis
Angaben mit dem Wort Hinweis enthal-
ten Zusatzinformationen.

= Elektroarbeiten durfen nur von Elektro-
fachkraften durchgefuhrt werden.

» Montage und Inbetriebnahme von Lif-
tungsgeraten und -systemen durfen
nur durch ausgebildete Luftungsfach-
krafte erfolgen.

» Berufsgenossenschaftliche Bestim-
mungen

» Einschlagige Sicherheitsbestimmun-
gen der DIN, EN und VDE
AT: ONORM, EN und OVE

CH: SEV, SUVA, SVTI, SWKI und VKF

6198461



6198461

Sicherheitshinweise (Fortsetzung)

Arbeiten an der Anlage

» Anlage spannungsfrei schalten, z. B.

an der separaten Sicherung oder
einem Hauptschalter. Anlage auf Span-
nungsfreiheit prufen.
Hinweis
Zusétzlich zum Regelungsstromkreis
kbénnen mehrere Laststromkreise vor-
handen sein.
Gefahr
Das Beruhren stromfuhrender
Bauteile kann zu schweren Verlet-
zungen fuhren. Einige Bauteile auf
Leiterplatten fuhren nach Aus-
schalten der Netzspannung noch
Spannung.
Vor dem Entfernen von Abdeckun-
gen an den Geraten mindestens
4 min warten, bis sich die Span-
nung abgebaut hat.
Anlage gegen Wiedereinschalten
sichern.

Instandsetzungsarbeiten

Achtung

Die Instandsetzung von Bauteilen
mit sicherheitstechnischer Funktion
gefahrdet den sicheren Betrieb der
Anlage.

Defekte Bauteile mussen durch
Viessmann Originalteile ersetzt
werden.

Sicherheitshinweise

Achtung

Durch elektrostatische Entladung
konnen elektronische Baugruppen
beschadigt werden.

Vor den Arbeiten geerdete Objekte,
z. B. Heizungs- oder Wasserrohre
berthren, um die statische Aufla-
dung abzuleiten.



Sicherheitshinweise

Sicherheitshinweise (Fortsetzung)

Zusatzkomponenten, Ersatz- und Verschleifteile

Achtung

Zusatzkomponenten, Ersatz- und
Verschleifteile, die nicht mit der
Anlage geprift wurden, kbnnen die
Funktion beeintrachtigen. Der Ein-
bau nicht zugelassener Komponen-
ten sowie nicht genehmigte Ande-
rungen und Umbauten konnen die
Sicherheit beeintrachtigen und die
Gewahrleistung einschranken.

Bei Einbau und Austausch aus-
schlie3lich Viessmann Originalteile
oder von Viessmann freigegebene
Komponenten verwenden.

6198461



6198461

Inhaltsverzeichnis

1.

2,

3.

10.

1.

Information

Montagevorbereitung

Montageablauf

Erstinbetriebnahme,
Inspektion, Wartung

Instandhaltung

Anschluss- und Verdrah-
tungsschema

Protokolle

Technische Daten

AuBerbetriebnahme und
Entsorgung

Bescheinigungen

Stichwortverzeichnis

Inhaltsverzeichnis

Entsorgung der Verpackung ........coocuveeiiiiiiiiieiiiee e 6
SYMDOIE ... 6
Bestimmungsgemafie Verwendung ..........ccceeveiiiiiiieiiiiieee e 7
Einsatz im Passivhaus ... 7
Produktinformation ..........cceuviiiie e 7
» Wartungsteile und Ersatzteile ..o 8
= Informationen zu Parametereinstellungen, Diagnose und Stérungs-
DENEDUNG ... 9
AUFSEEIIUNG .o 10
» Anforderungen an die Aufstellung .........cccoeevviiiiieiiiiiiiee e, 10
m ReiNigUNGSKONZEPT ....oeiiiiiieee e 11
= Abmessungen Rechtsausflhrungen ............ccocoviiiiiiiii i 12
= Abmessungen Linksausflhrungen ..........ccccocociiiiiiiiiiiiiicieee e, 15
m Mindestabstande ..o 18
VItovent MONTIEIEN ... 19
B WandmoONtage .....coooeieii e 19
m Bodenaufstellung ..o 19
Leitungssystem anschlieBen ........ccccvvviiiieiieiiiii e 20
Kondenswasserablauf anschlieRen ...........cccceeieiiiiiiiiiiiiiiee e 22
= Trockensiphon (Lieferumfang) .......cccccccoeoiiiiiiiiiiiiieiee e 23
Elektrisch ansChlieBen ..........occuiiiiiiiiiii e 24
= Ubersicht der elektrischen AnSChIUSSE ............cccoveveveveveeveeceeeene. 25
m Liftungsbedienteil montieren und anschlieen ...........ccccccccoevvvinnnnns 25
m Warmepumpe anschlief3en ..........cccviiiiiiiiiie e 25
= Vitoconnect V anschlielBen ..., 26
= Funk-Bedienschalter (Zubehor) montieren ...........ccccooeecivivieeieeeeeeen. 26
m Luftdruckwachter (bauseits) ..........coevveeeeiiiiiiiiieeeeeeee e, 29
m Zusatzliches externes elektrisches Vorheizregister .........ccccccceeeeeeenn. 29
m Zentraler Feuchtesensor (ZUbehor) ..., 29
B CO,-Sensor (ZUDBENOK) .......uuviiiiiiiiee e 29
NEtZaANSChIUSS ... e 30
Arbeitsschritte - Erstinbetriebnahme, Inspektion und Wartung .............. 31
Abdeckung Leiterplatte abbauen ...........cccociiiiii 44
Widerstandskennlinie der Temperatursensoren .............ccccocveeeevninnenn. 44
Reglerleiterplatte ... 45
Inbetriebnahme-ProtoKoll ... 46
Beispiel fur Inbetriebnahme-Protokoll .............ccceveeeiiiiiiiiiieee 47
Protokoll zur Inbetriebnahme bei vorhandener raumluftunabhangiger
FEUEBISTAME ..o 48
................................................................................................................ 49
Endgiltige AulRerbetriebnahme und Entsorgung .........ccccccciiiiiiinii, 51
Konformitatserklarung ............eeeevveiiiiiiiiieeee e 52
................................................................................................................ 53



Information

Entsorgung der Verpackung

Verpackungsabfalle gemaf den gesetzlichen Festle-
gungen der Verwertung zuflihren.

DE: Nutzen Sie das von Viessmann organisierte Ent-
sorgungssystem.

AT: Nutzen Sie das gesetzliche Entsorgungssystem

ARA (Altstoff Recycling Austria AG, Lizenznum-

mer 5766).

Verpackungsabfalle werden vom Heizungs-/

Laftungsfachbetrieb entsorgt.

CH:

Symbole

Symbol | Bedeutung

Verweis auf anderes Dokument mit weiter-
fihrenden Informationen

Arbeitsschritt in Abbildungen:
Die Nummerierung entspricht der Reihen-
folge des Arbeitsablaufs.

Warnung vor Personenschaden

i

Die Arbeitsablaufe fiir die Erstinbetriebnahme, Inspek-
tion und Wartung sind im Abschnitt ,Erstinbetrieb-
nahme, Inspektion und Wartung“ zusammengefasst
und folgendermafien gekennzeichnet:

Symbol |Bedeutung

Bei der Erstinbetriebnahme erforderliche
Arbeitsablaufe

Nicht erforderlich bei der Erstinbetrieb-
nahme

Bei der Inspektion erforderliche Arbeitsab-
laufe

Warnung vor Sach- und Umweltschaden

Spannungsfihrender Bereich

Besonders beachten.

!
(
@

= Bauteil muss horbar einrasten.
oder
= Akustisches Signal

)))@

= Neues Bauteil einsetzen.
oder

= In Verbindung mit einem Werkzeug:
Oberflache reinigen.

Bauteil fachgerecht entsorgen.

Bauteil in geeigneten Sammelstellen abge-
ben. Bauteil nicht im Hausmull entsorgen.

EICUEs

Nicht erforderlich bei der Inspektion

Bei der Wartung erforderliche Arbeitsab-
laufe

Y Y00 % %

Nicht erforderlich bei der Wartung

Steuerungstypen fiir Wohnungsliiftungs-Systeme
nach ErP

Symbol |Bedeutung

@ Handsteuerung (ein/aus)

© Zeitsteuerung (Uber Zeitschaltuhr, Zeitpro-
gramme)

® Zentrale Bedarfssteuerung (zentrale Erfas-
sung von Sensordaten zusatzlich zur Zeit-
steuerung oder Handsteuerung)

Steuerung nach 6rtlichem Bedarf (Erfas-
sung mehrerer Sensordaten zusatzlich zur
Zeitsteuerung oder Handsteuerung)

6198461



6198461

Symbole (Fortsetzung)

Symbole auf dem Liiftungsgerat

Symbol | Bedeutung
@ Zuluft

1 Fortluft
@ Abluft

{ AuRenluft

BestimmungsgemaRe Verwendung

Das Geréat darf bestimmungsgeman nur in Luftungs-
systemen gemaf DIN 1946-6 unter Berlcksichtigung
der zugehoérigen Montage-, Service- und Bedienungs-
anleitungen installiert und betrieben werden. Es ist
ausschlieflich fur die kontrollierte Wohnungsliftung
vorgesehen.

Die bestimmungsgeméalie Verwendung setzt voraus,
dass eine ortsfeste Installation in Verbindung mit anla-
genspezifisch zugelassenen Komponenten vorgenom-
men wurde.

Die gewerbliche oder industrielle Verwendung zu
einem anderen Zweck als zur Wohnungsliftung gilt als
nicht bestimmungsgemal.

Einsatz im Passivhaus

Vitovent 300-W entspricht den Anforderungen fur den
Einsatz im Passivhaus.

Produktinformation

Vitovent 300-W ist ein Wohnungsliftungsgerat fur Ein-
familienhauser oder Wohnungen bis 750 m? Wohnfla-
che. Vitovent 300-W ist in Links- oder Rechtsausfih-
rung lieferbar. Bei einer Linksausfiihrung befinden sich
der Zuluft- und Abluftanschluss auf der linken Seite
des Gerats. Bei einer Rechtsausflihrung befinden sich
diese Anschlisse auf der rechten Seite des Gerats.

Die Art des Warmetauschers unterscheidet sich je

nach Typ:

= Vitovent 300-W, Typen H32S A225/C325/C400/
A600: Gegenstrom-Warmetauscher (Standard)

= Vitovent 300-W, Typen H32E C325 und H32E C400:
Enthalpiewarmetauscher

Information

Dartber hinausgehende Verwendung ist vom Herstel-
ler fallweise freizugeben.

Fehlgebrauch des Gerats bzw. unsachgemalle Bedie-
nung (z. B. durch Offnen des Geréts durch den Anla-
genbetreiber) ist untersagt und fuhrt zum Haftungsaus-
schluss. Fehlgebrauch liegt auch vor, wenn Kompo-
nenten des Liftungssystems in ihrer bestimmungsge-
malen Funktion verédndert werden.

Hinweis

Das Geriét ist ausschlieB3lich fiir den hauslichen
Gebrauch vorgesehen, d. h. auch nicht eingewiesene
Personen kénnen das Gerét sicher bedienen.

Die Bedienung des Luftungsgerats ist Gber folgendes
Zubehor und Gerat maoglich:
= | Uftungsbedienteil, Typ LB1
oder
= \Warmepumpenregelung Vitotronic 200, Typ WO1C

In Verbindung mit der Vitoconnect V ist die Bedienung

auch Uber folgende Gerate und Apps maoglich:

» Fernbedienung Vitotrol 300-E

= ViCare App

» 4-Stufen-Taster

= Parametrierung, Diagnose und Stérungsbehebung
Uber ViGuide



Information

Produktinformation (Fortsetzung)

Angesaugte frische AuRenluft wird beim Eintritt in das
Laftungsgerat zunachst durch einen Filter geleitet.
AnschlieRend wird die Aufdenluft im Warmetauscher
durch die Energie der Abluft vorgewarmt, ohne dass
sich beide Luftstrome vermischen kdonnen. Die gerei-
nigte und vorgewarmte Auflenluft wird dann Gber das
Leitungssystem den Raumen als Zuluft zugefuhrt. Bei
eingebautem Enthalpiewarmetauscher wird zusatzlich
ein Teil der Abluftfeuchte auf die AuRenluft Gbertragen.

Die Abluft wird Uber ein Leitungssystem aus den
feuchte- und geruchsbelasteten Raumen (Kliche, Bad,
WC) abgesaugt und zum LUftungsgerat transportiert.
Dort wird die Abluft zum Schutz des Warmetauschers
durch einen Filter gereinigt. Am Warmetauscher warmt
die Abluft die kiihlere AuRenluft nach dem Kreuzge-
genstromprinzip vor, bevor diese Luft tGber die Fortluft-
leitung aus dem Gebaude geflhrt wird.

Abhangig von den Temperaturen innerhalb und auf3er-
halb des Gebaudes wird die Warmertickgewinnung
automatisch ausgeschaltet. Hierfiir schlief3t sich die
Bypassklappe. Somit kann das Innere des Gebaudes
z. B. in kiithleren Sommernachten durch die AuRenluft
gekuhlt werden.

Wartungsteile und Ersatzteile

Die Konstant-Volumenstromregelung gewahrleistet
zuluft- und abluftseitig einen definierten, konstanten
Luftvolumenstrom, unabhangig vom statischen Druck
des Leitungssystems. Das eingebaute Vorheizregister
gewabhrleistet den ausbalancierten Betrieb auch bei
AuRentemperaturen bis ca. —10 °C und sorgt damit fir
einen gleichbleibend hohen Warmertckgewinnungs-
grad. Fir den Betrieb unterhalb dieser Temperatur
kann ein weiteres elektrisches Vorheizregister (Zube-
hor) in die Auf3enluftleitung eingebaut werden.

Um das Wohnungsliftungs-System an die BedUrfnisse
anzupassen, kdnnen Zeitprogramme eingestellt wer-
den an den Bedieneinheiten, Geraten und Apps (je
nach Anlagenausstattung).

Um die anfallende Feuchte abzufiihren, muss das LUf-
tungsgerat immer eingeschaltet sein.

Falls die Anlage ausgeschaltet wird, besteht die
Gefahr der Kondensation im Liftungsgerat und am
Baukorper (Feuchteschaden).

Das Luftungsgerat verfligt Giber eine aktive Uberwa-
chung der eingebauten Zuluft- und Abluftfilter. Erfor-
derliche Filterwechsel werden am jeweiligen Bedienteil
angezeigt und erfolgen somit bedarfsgerecht.

Wartungsteile und Ersatzteile kdnnen Sie direkt online identifizieren und bestellen.

Viessmann Partnershop

Login:
https://shop.viessmann.com/

Viessmann Ersatzteil-App

www.viessmann.com/etapp

# Download on the
« App Store

6198461


https://shop.viessmann.com/
http://www.viessmann.com/etapp

6198461

Produktinformation (Fortsetzung)

Informationen zu Parametereinstellungen, Diagnose und Stérungsbehebung

Montage- und Serviceanleitung ,Liftungsbe-
dienteil, Typ LB1* oder der Warmepumpenrege-
lung ,Vitotronic 200, Typ WO1C* oder der
»,Vitoconnect V*

Information




Montage

Montagevorbereitung

Aufstellung

Anforderungen an die Aufstellung

= Liftungsgerat vorzugsweise innerhalb der luftdichten
und warmegedammten Gebaudehille aufstellen.

' Achtung

H Der Aufstellraum muss trocken und frostsicher
sein.
Umgebungstemperaturen 2 bis 35 °C gewahr-
leisten.

® Das Liftungsgerat kann an der Wand oder auf
einem Montagesockel montiert werden.

= Kurze Leitungsfiihrung zu den Abluft- und ggf. Zuluft-
bereichen einhalten.

® Falls Zuluft- und Abluftleitungen durch unbeheizte
Bereiche des Hauses verlaufen, missen diese
gemal DIN 1946-6 warmegedammt werden (nicht
erforderlich bei EPP-Rohren oder -Bogen).

= Fir den Netzanschluss ist eine Schuko-Steckdose
erforderlich.

= Der Kondenswasserablauf muss an eine Abwasser-
leitung angeschlossen werden.

= Das Luftungsgerat muss fur Wartungsarbeiten
zuganglich sein.

Gefahr

Uber die AuBenluftleitung angesaugte verunrei-

nigte Luft kann zu einer gesundheitlichen

Gefahrdung der Personen im Raum flhren.

= AuRerhalb des Gebaudes dirfen in der Nahe
der Wanddurchfiihrung fiir die Auenluft keine
Verbrennungsmotoren oder sonstige Einrich-
tungen betrieben werden, die Abgase oder
andere schadliche Stoffe emittieren.

= In der Nahe der Wanddurchfiihrungen keine
toxischen Stoffe lagern oder verwenden.

= Das Eindringen von Pollen vermeiden. Ggf.
Pflanzen im Bereich der Wanddurchfiihrungen
an anderer Stelle platzieren.

Mogliche Aufstellrdaume:

= Separater Technikraum, Abstellraum oder Hauswirt-
schaftsraum im Erdgeschoss

= Kellerraum

® Frostsicherer Raum im Dachboden

Raumluftabhangige Feuerstatte und Liuftungsgerat

Gefahr

Der gleichzeitige Betrieb einer raumluftabhangi-
gen Feuerstatte (z. B. offener Kamin) und des
Vitovent im selben Verbrennungsluftverbund
fihrt zu einem gefahrlichen Unterdruck im
Raum. Durch den Unterdruck kdnnen Abgase in
den Raum zurlckstrémen.

Zur Vermeidung von Gesundheitsschaden fol-
gende Hinweise beachten:

10

= Vitovent nicht gemeinsam mit einer raumluftabhan-
gigen Feuerstatte (z. B. offener Kamin) betreiben.

= Feuerstatten nur raumluftunabhangig mit separater
Verbrennungsluftzufuhr betreiben. Wir empfehlen
Feuerstatten, die Uber eine allgemeine bauaufsichtli-
che Zulassung als raumluftunabhangige Feuerstatte
des Deutschen Instituts fiir Bautechnik DIBt verfi-
gen.

= Tlren zu Heizrdumen, die nicht im Verbrennungsluft-
verbund mit dem Wohnbereich stehen, dicht und
geschlossen halten.

Hinweise zum Betrieb des Vitovent in Verbindung

mit einer raumluftabhdngigen Feuerstétte

= Fine Sicherheitseinrichtung (bauseits) muss instal-
liert werden, die bei Unterdruck im Raum das Lif-
tungsgerét ausschaltet.

= Die Genehmigung durch den Bezirksschornsteinfe-
ger ist erforderlich.

m Frostschutz des Wérmetauschers ist durch ein integ-
riertes Vorheizregister sichergestellt. Fiir den Betrieb
bei tieferen AuBentemperaturen zusétzlich ein
externes elektrisches Vorheizregister (Zubehér) oder
einen Erdwérmetauscher (bauseits) in der AuBenluft-
leitung vorsehen.

Dunstabzugshaube, Abluft-Waschetrockner, zent-
rale Staubsaugeranlagen und Vitovent

' Achtung

H Der gleichzeitige Betrieb einer Dunstabzugs-
haube, eines Abluft-Waschetrockners oder einer
zentralen Staubsaugeranlage und des Liftungs-
gerats im selben Luftverbund fihrt zu einem
Unterdruck im Raum.
Dunstabzugshaube, Abluft-Waschetrockner und
zentrale Staubsaugeranlagen nicht in das Lei-
tungssystem des Liftungsgerats einbinden.

Dunstabzugshaube in der Kiiche als Umluft-Dunstab-
zugshaube ausfiihren, da energetisch giinstiger.

Vorhandene Abluft-Dunstabzugshauben aus folgen-

den Grinden nicht an die Abluftleitung des Wohnungs-

[Gftungs-Systems anschlief3en:

= Hygiene, Verschmutzung:
Ablagerung von Fett im Abluftsystem

= Gerauschbildung an den Zuluftventilen:
Abluft-Dunstabzugshauben haben einen wesentlich
groReren Luftvolumenstrom (> 300 m%h) als das LUf-
tungsgerat. Durch den erzeugten Unterdruck ent-
steht ein Kurzschluss im System, da die Differenz-
luftmenge Uber das Leitungssystem Liftung nach-
strdmen muss.

Abluft-Dunstabzugshauben (ber ein koaxiales Fortluft-
system anschlieRen, Gber das auch die Differenzluft-
menge nachstromen kann.

6198461



6198461

Aufstellung (Fortsetzung)

Bei Abluft-Dunstabzugshauben in Verbindung mit
raumluftabhangigen Feuerstatten eine Verriegelung
der Abzugshaube vorsehen: Siehe Kapitel ,Raumluft-
abhangige Feuerstatte und Vitovent®.

Reinigungskonzept

Gemal VDI 6022 muss fiir zentrale Luftungsanlagen
mit individueller Planung vor der Installation ein Reini-
gungskonzept erstellt werden: Siehe Seite 34 und
Seite 39.

Montagevorbereitung

Achtung

In das Luftungsgerat und das Leitungssystem

eindringender Staub kann zu Funktionsstérun-

gen des Wohnungsliftungs-Systems flihren.

Wahrend Bauarbeiten im Gebaude das Eindrin-

gen von Staub durch folgende MaRnahmen ver-

meiden:

® Zuluft- und Abluftéffnungen nach Montage ver-
schlielRen, z. B. mit selbstklebender Folie.

» | (ftungsgerat erst einschalten, nachdem alle
Ubrigen Bauarbeiten im Gebaude abgeschlos-
sen sind.

1




Montage

Montagevorbereitung

Aufstellung (Fortsetzung)

Abmessungen Rechtsausfiihrungen

Typ H32S A225 (R)

f
e

i

= y——

45

695

Abb. 1

® Abluft
Fortluft

© AuBenluft

© Zuluft

Anschlusse: DN 125

12

600
517,5
© © 225
0]
N
. . [}
@ " LV
| | o
| ﬂ_@_h | ®
| |
@ P
|
|
®

(®) Elektrischer Anschlussbereich
(F) Trockensiphon (Lieferumfang) mit weiterfiihren-
dem Anschluss DN 32

6198461



6198461

Aufstellung (Fortsetzung)

Typ H32S C325 (R)/C400 (R), Typ H32E C325 (R)/C400 (R)

Montagevorbereitung

(®) Trockensiphon (Lieferumfang) mit weiterfiihren-

[ 1 47 ] Fa\l—
o)
<

Te}

(¢

[{e)

7 |
|
270 ﬂ;% ﬁ% 270
750 560
&
o
s
® ®

Abb. 2
® Abluft (E) Elektrischer Anschlussbereich
Fortluft
© AuRenluft dem Anschluss DN 32
©® Zuluft
Anschliisse
Typ Anschliisse
H32S C325 (R) DN 160
H32S C400 (R) DN 180
H32E C325 (R) DN 160
H32E C400 (R) DN 180

13




Montage

Montagevorbereitung

Aufstellung (Fortsetzung)

Typ H32S A600 (R)

J

850

842

42

144

469

Abb. 3

® Abluft
Fortluft
© AuRenluft
® Zuluft

Anschlisse: DN 200

14

\
|
B% 361

(®) Elektrischer Anschlussbereich
(®) Trockensiphon (Lieferumfang) mit weiterfiihren-

dem Anschluss DN 32

6198461



6198461

Aufstellung (Fortsetzung)

Montagevorbereitung

Abmessungen Linksausfiihrungen

Typ H32S A225 (L)

g

i )

% 197.5

45

695

= =)

Abb. 4

@ Abluft

Fortluft
© AuBenluft
© Zuluft

Anschlusse: DN 125

600
517.5
@ ® 92,5
el
AN
. . (o))
@ 77%7
\ \ o)
- @
| |
A@V 77%7
- \
| H=) |
©) ©

(®) Elektrischer Anschlussbereich

(F) Trockensiphon (Lieferumfang) mit weiterfiihren-
dem Anschluss DN 32

15




Montage

Montagevorbereitung

Aufstellung (Fortsetzung)

Typ H32S C325 (L)/C400 (L), Typ H32E C325 (L)/C400 (L)

T = gy

=)

ﬁ% 270

560

e}
<

Te}

(¢

[{e)

b
750
630
&
o
® e
v —
© ©

Abb. 5
® Abluft
Fortluft
© AuRenluft
©® Zuluft
Anschliisse
Typ Anschliisse
H32S C325 (L) DN 160
H32S C400 (L) DN 180
H32E C325 (L) DN 160
H32E C400 (L) DN 180

16

(E) Elektrischer Anschlussbereich
(F) Trockensiphon (Lieferumfang) mit weiterfiihren-
dem Anschluss DN 32

6198461



6198461

Aufstellung (Fortsetzung)

Typ H32S A600 (L)

251

850

Montagevorbereitung

842

42

144

469

Abb. 6

® Abluft
Fortluft
© AuRenluft
©® Zuluft

Anschlisse: DN 200

(E) Elektrischer Anschlussbereich
() Trockensiphon (Lieferumfang) mit weiterfiihren-
dem Anschluss DN 32

17




Montage

Montagevorbereitung

Aufstellung (Fortsetzung)

Mindestabstiande

230 O - O 230
Q| O
®
2
A
|
Abb. 7

(® Vitovent 300-W

18

6198461



6198461

Vitovent montieren

Wandmontage

Montageablauf

Abb. 8

(A Gummischeiben zur Schallentkopplung
Abstandhalter

3. Wandhalterung mit Senkkopfschrauben befestigen.

Bodenaufstellung

1. Um einen ungehinderten Kondenswasserablauf zu
gewahrleisten, Vitovent 300-W auf Montagesockel
(Zubehor) aufstellen. Die Schallentkopplung erfolgt
Uber die schallabsorbierenden Stellful3e.

Hinweis
Nach dem Einhdngen des Geréts in die Wandhalte-
rung sicheren Sitz priifen.

2. Vitovent 300-W waagerecht ausrichten.

19




Montage

Montageablauf

Leitungssystem anschlieBen

Verlegung der Leitungen:
Montage- und Serviceanleitung ,Luftverteilsys-
teme*

Achtung

Falls Wasser in die Aufienwand des Gebaudes
eindringt, kénnen Bauschaden entstehen.

Fir die AuRenwanddurchfiihrung bauseits witte-
rungsbestandige Abdichtung zwischen Kernloch
und Wandhdlse herstellen.

Anschluss ohne Reduzierstiick

Abb. 9

2. Anschlussrohre an Anschluss-Stutzen des LUf-

20

tungsgerats luftdicht montieren. Je nach Typ und
Sitz des verwendeten Rohrs, mit Schelle oder Kalt-
schrumpfband befestigen.

Rohre auf die jeweiligen Anschluss-Stutzen des Llif-
tungsgerats oder das Reduzierstlick schieben (ggf.
bauseits Riickschlagklappe einsetzen). Die Anschluss-
Stutzen oder die Reduzierstiicke vollstandig vom Rohr
verdeckt werden, da sonst an den kalteren Anschluss-
Stutzen oder Reduzierstiicke Kondenswasser entste-
hen kann. Lickenlose Dammung sicherstellen.

6198461



6198461

Montageablauf

Leitungssystem anschlieBen (Fortsetzung)

Anschluss mit Reduzierstiick bei Typ H32S A600 (R)

Abb. 10
® AuBenluft © Zuluft
Fortluft (© Abluft

5. Reduziersticke und Anschlussrohre an Anschluss-  Hinweis
Stutzen des Luftungsgeréats luftdicht montieren. Je Fir die Anschluss-Stutzen von Aul3enluft und Fortluft
nach Typ und Sitz des verwendeten Rohrs, mit isolierte Reduzierstiicke verwenden. Fiir die
Schelle oder Kaltschrumpfband befestigen. Anschluss-Stutzen von Zuluft und Abluft unisolierte
Reduzierstiicke verwenden.

21




Montageablauf

Leitungssystem anschlieBen (Fortsetzung)

Anschluss mit Reduzierstiick bei Typ H32S A600 (L)

Abb. 11
® Abluft © Fortluft
Zuluft ® AuBenluft

5. Reduzierstiicke und Anschlussrohre an Anschluss-
Stutzen des Liuftungsgerats luftdicht montieren. Je
nach Typ und Sitz des verwendeten Rohrs, mit
Schelle oder Kaltschrumpfband befestigen.

Hinweis

Flir die Anschluss-Stutzen von AuBenluft und Fortluft
isolierte Reduzierstiicke verwenden. Fiir die
Anschluss-Stutzen von Zuluft und Abluft unisolierte
Reduzierstiicke verwenden.

Kondenswasserablauf anschlieRen

Durch die Warmerlickgewinnung fallt im Warmetau-
scher Kondenswasser an.

22

Verlegung der Leitungen:
Montage- und Serviceanleitung ,Luftverteilsys-
tem*

Achtung

Falls Wasser in die Aullenwand des Gebaudes
eindringt, kdnnen Bauschaden entstehen.

Far die AuRenwanddurchfuihrung bauseits witte-
rungsbestandige Abdichtung zwischen Kernloch
und Wandhdlse herstellen.

6198461



6198461

Montageablauf

Kondenswasserablauf anschlieRen (Fortsetzung)

Achtung

Das Kondenswasser kann Gerateschaden ver-
ursachen.

Kondenswasser muss ungehindert ablaufen.
Kondenswasserleitungen mit Gefalle verlegen.
Leitungen durfen nicht durchhangen. Auf freien
Ablauf zur Abwasserleitung achten.

= Kondenswasserleitung Giber Trockensiphon und
Siphon mit Geruchsverschluss an Abwasserleitung
anschlieRen.

= Kondenswasserleitung auf3erhalb des Gerats mit
Gefalle verlegen.

Trockensiphon (Lieferumfang)

= Falls der Kondenswasserablauf durch unbeheizte
Raume verlauft, muss er in diesen Rdumen vor Frost
geschutzt werden (z. B. Warmedammung oder
Begleitheizung).

= Aufgrund der Rickstaugefahr ist die Anbindung der
Kondenswasserleitung an Regenfallrohre nicht
zulassig.

Abb. 12

(™ Luftungsgerat (Rechtsausfiihrung)

Trockensiphon (Lieferumfang)

(© Abwasserleitung DN 32 (bauseits)

(® Anschluss fiir Trockensiphon bei Liftungsgerat
Linksausfuhrung

Achtung

Seitliche Belastung des Trockensiphons kann zu
Schaden am Trockensiphon und zu Undichtheit
fUhren.

Beim Aufstecken der Abwasserleitung (Arbeits-
schritt 2.) seitliche Belastung des Trockensi-
phons vermeiden.

(®) Beispiel fur Geruchsverschluss (bauseits)
(® Gummiring

Hinweis

Wir empfehlen, den Kondenswasserablauf auch bei
Verwendung eines Enthalpiewdrmetauschers (Zube-
hér) zu installieren.

23



Montage

Montageablauf

Elektrisch anschlieBen

24

Gefahr

Beschadigte Leitungsisolierungen kénnen zu
gefahrlichen Verletzungen durch elektrischen
Strom und zu Gerateschaden fuhren.

Leitungen so verlegen, dass sie nicht an stark
warmefihrenden, vibrierenden oder scharfkanti-
gen Teilen anliegen.

Gefahr

Unsachgemal ausgefihrte Verdrahtungen kon-

nen zu gefahrlichen Verletzungen durch elekiri-

schen Strom und zu Gerateschaden fihren.

= Kleinspannungsleitungen < 42 V und Leitun-
gen > 42 V/230 V~ getrennt voneinander ver-
legen.

= | eitungen direkt vor den Anschlussklemmen
moglichst kurz abmanteln und dicht an den
zugehorigen Klemmen biindeln.

= | eitungen mit Kabelbindern sichern.

Hinweis

Falls 2 Komponenten an eine gemeinsame Klemme
angeschlossen werden, miissen beide Adern zusam-
men in einer Ader-Endhiilse verpresst werden.

6198461



6198461

Elektrisch anschlieRen (Fortsetzung)

Ubersicht der elektrischen Anschliisse

Montageablauf

Abb. 13

(A Netzanschlussleitung mit Schuko-Stecker (1/N/PE
230 V/50 Hz, werkseitig angeschlossen)
Signalausgang (X19)

24 V= Anschluss (X18)

Bus Anschluss (X17), zusatzliches Vorheizregister,
CO,-Sensor

Ausgang 24 V = (X16), Anschluss Liftungsbedien-
teil, Typ LB1

@ EO®

Liftungsbedienteil montieren und anschlieBen

Montage- und Serviceanleitung ,Liftungsbe-
dienteil, Typ LB1*

Warmepumpe anschliefen

Montage- und Serviceanleitung der Warme-
pumpe

(® Anschluss Modbus (X15), fiir Verbindungsleitung

zum Liftungsbedienteil, Typ LB1, Anschlussleitung

Vitocal/Vitovent oder Anschlussleitung
Vitoconnect V
@ Funkempfanger fur Funk-Bedienschalter (X14)
(H) USB-Anschluss fiir Funk-Sensoren: CO,- und
Feuchtesensor

25




Montage

Montageablauf

Elektrisch anschlieRen (Fortsetzung)

Vitoconnect V anschlieRen

% Montage- und Serviceanleitung ,Vitoconnect V*

Funk-Bedienschalter (Zubehor) montieren

Das Luftungsgerat kann Gber max. 6 Funk-Bedien-
schalter bedient werden.
Bei der Auswahl des Montageorts von Funkempfanger
und Funk-Bedienschalter beachten, dass sich die
Reichweite durch folgende Faktoren reduzieren kann.
Gdf. ist kein Funkempfang mdglich.
= Funksignale werden auf dem Weg vom Sender zum
Empfanger gedampft, z. B. durch Luft oder Wande.
» Funksignale werden reflektiert durch metallische
Teile, z. B. Armierungen in Wanden, Metallfolien von
Warmedammungen, metallbedampftes Warme-
schutzglas.
® Funksignale werden abgeschottet durch Versor-
gungs- und Aufzugsschachte.
® Funksignale werden gestort durch Gerate, die eben-
falls mit hochfrequenten Signalen arbeiten, z. B.
- Computer
- Audio- und Videoanlagen
- WLAN
- Elektronische Trafos
- Vorschaltgerate

26

Montageort der Funkkomponenten

= Montageorte so wahlen, dass die Funksignale waa-
gerecht auf Wande und andere Einrichtungen tref-
fen.

= Montage in mittlerer Wandhohe, min. 1 m unterhalb
der Decke

= Abstand zu anderen Sendern (GSM, DECT, WLAN)
min. 2 m

= Abstand zu Raumecken min. 0,2 m

= Nicht in Mauernischen montieren.

6198461



6198461

Elektrisch anschlieRen (Fortsetzung)

Funkempfanger montieren und anschlieBen

Abb. 14

2. Auf glatten Untergriinden kann der Funkempfanger
mit der beiliegenden Klebefolie aufgeklebt werden.

Montageablauf

27




Montageablauf

Elektrisch anschlieRen (Fortsetzung)

abejuopy

Abb. 15

Funk-Bedienschalter an Wand montieren

Abb. 16

19¥8619

28



6198461

Montageablauf

Elektrisch anschlieRen (Fortsetzung)

1. Auf glatten Untergriinden kann der Funk-Bedien-
schalter mit den beiliegenden Klebestreifen aufge-
klebt werden.

Funk-Bedienschalter anmelden 1. Am Funkempfanger Taste ,LRN/SET* drlicken.
Die Taste ,LRN/SET" blinkt rot.

2. Am Funk-Bedienschalter Taste d3 einmal driicken.
Die Taste ,LRN/SET" leuchtet fiir ca. 2 s rot.
AnschlieRend blinkt diese Taste wieder.

3. Am Funkempfanger Taste ,LRN/SET" driicken.
Die Taste ,LRN/SET" blinkt nicht mehr. Der Funk-
Bedienschalter ist angemeldet.

Hinweis
Um weitere Funk-Bedienschalter anzumelden,
Arbeitsschritte 1. bis 3. erneut durchfiihren.

4. Funkempfanger schlieRen, sieche umgekehrte Rei-
henfolge aus Abb. 14.

Abb. 17

Luftdruckwachter (bauseits)

Luftdruckwachter in den RGumen montieren, in denen
eine raumluftabhangige Feuerstatte betrieben wird.

Zusatzliches externes elektrisches Vorheizregister

Zusatzliches externes elektrisches Vorheizregister % Montageanleitung Vorheizregister
(Zubehor) fur einen durchgangigen Betrieb des Lif-

tungsgerats bei sehr kalten Aulentemperaturen (Pas-

sivhausanwendung): Einbau in AuRRenluftleitung nahe
am Gerateanschluss-Stutzen.

Zentraler Feuchtesensor (Zubehor)

% Montageanleitung ,Feuchtesensor®

CO,-Sensor (Zubehor)

% Montageanleitung ,CO,-Sensor*

29



Montage

Montageablauf

Netzanschluss

30

Gefahr

Unsachgemal ausgefihrte Elektroinstallationen
kénnen zu Verletzungen durch elektrischen
Strom und zu Gerateschaden fuhren.
Netzanschluss und Schutzmafinahmen (z. B. FI-
Schalter) gemal VDE-Vorschriften ausfiihren,
wie z. B. VDE 0100-410.

Achtung

Die Verwendung einer bauseitigen Netzan-
schlussleitung kann zu Schaden am Gerat fih-
ren.

Nur die werkseitig angeschlossene Netzan-
schlussleitung verwenden.

Falls die Netzanschlussleitung dieses Gerats
beschadigt ist, muss die Netzanschlussleitung
ausgetauscht werden. Die Netzanschlussleitung
darf nur durch eine Elektrofachkraft oder den
Technischen Dienst von Viessmann ausge-
tauscht werden.

Fur den Netzanschluss ist eine separat abgesicherte
Schuko-Steckdose erforderlich:

= 230 V/50 Hz

= Absicherung B16A

Vitovent 300-W wird steckerfertig ausgeliefert.
Netzanschluss-Stecker in separat abgesicherte
Schuko-Steckdose 230 V/50 Hz einstecken.

6198461



6198461

Erstinbetriebnahme, Inspektion, Wartung

(f’ 1O /‘ Arbeitsschritte - Erstinbetriebnahme, Inspektion und Wartung

Arbeitsschritte flr die Erstinbetriebnahme

Arbeitsschritte fur die Inspektion

r Arbeitsschritte fur die Wartung Seite
& ©F

o 1. Kontrolle des Wohnungsliftungs-Systems...............cc.cocoiiiiiiii e 32
e o o 2. Liftungsgerat einschalten..................ooooiiiii i 32
o 3. Sprache, Uhrzeit und Datum einstellen................o.oo e 33
o 4. Luftvolumenstrome einstellen................ccooiiiiiiii e 33
o 5. Luftvolumenstrome einregulieren...............cccooooiiiiiiiiiiiiiiee e 33
o 6. Luftvolumenstrome Zuluft-/Abluftseite abgleichen..................cccc s 34
o o o 7. Luftungsgerat auBer Betrieb nehmen..................ooooiiii 34
o 8. Filter reinigen und austausChen..................ccocooiiii e 34

U 9. Vorderblech abbauen........... ... 37

o 10. WarmetausCher F@IiNIgEN.............ooiiiiiiiiiii et e et e e et e e e s sneeeeeeeanes 39

o 11, INNENTFAUM FEINIGEN.......eiiiiiiii et e e e e e e e e e e s et eeeaaaeeeeessaannnsenneees 41

o o 12. Kondenswasserablauf prifen................ocoo e 42

°
.
.

-

w

o o
°
°
- -
(S0

. Alle elektrischen Steckverbindungen und Leitungsdurchfiihrungen auf festen Sitz

priifen

. Gerit schlieBen und Wohnungsliiftungs-System in Betrieb nehmen
. Einweisung des Anlagenbetreibers.................ocooiii 43

31




©

Erstinbetriebnahme, Inspektion, Wartung

d‘" @ J“ Kontrolle des Wohnungsluftungs-Systems

Gefahr

Der gleichzeitige Betrieb einer raumluftabhangi-
gen Feuerstatte (z. B. offener Kamin) und des
Vitovent im selben Verbrennungsluftverbund
fUhrt zu einem gefahrlichen Unterdruck im
Raum. Durch den Unterdruck kénnen Abgase in
den Raum zuruckstromen.

Zur Vermeidung von Gesundheitsschaden fol-
gende Hinweise beachten:

= Vitovent nicht gemeinsam mit einer raumluftabhan-
gigen Feuerstatte (z. B. offener Kamin) betreiben.

= Feuerstatten nur raumluftunabhangig mit separater
Verbrennungsluftzufuhr betreiben. Wir empfehlen
Feuerstatten, die Uber eine allgemeine bauaufsichtli-
che Zulassung als raumluftunabhangige Feuerstatte
des Deutschen Instituts fir Bautechnik DIBt verfu-
gen.

= TUren zu Heizraumen, die nicht im Verbrennungsluft-
verbund mit dem Wohnbereich stehen, dicht und
geschlossen halten.

Hinweise zum Betrieb des Vitovent in Verbindung

mit einer raumluftabhéngigen Feuerstétte

m Eine Sicherheitseinrichtung (bauseits) muss instal-
liert werden, die bei Unterdruck im Raum das L(if-
tungsgerét ausschaltet.

m Die Genehmigung durch den Bezirksschornsteinfe-
ger ist erforderlich.

» Frostschutz des Wérmetauschers ist durch ein integ-
riertes Vorheizregister sichergestellt. Fiir den Betrieb
bei tieferen AulBentemperaturen zusétzlich ein
externes elektrisches Vorheizregister (Zubehdr) oder
einen Erdwérmetauscher (bauseits) in der AuRenluft-
leitung vorsehen.

F ® F Luftungsgerat einschalten

Achtung

In das Luftungsgerat und das Leitungssystem
eindringender Staub kann zu Funktionsstérun-
gen des Wohnungsliftungs-Systems fiihren.
Liftungsgerat erst einschalten, nachdem alle
Ubrigen Bauarbeiten im Gebaude abgeschlos-
sen sind.

Achtung

Der Betrieb des Liftungsgerats mit verschlosse-
nen Zuluft- und Abluftéffnungen fihrt zu Gerate-
schaden.

Falls die Zuluft- und Abluftéffnungen wahrend
der Bauarbeiten mit Klebefolie verschlossen
wurden, Klebefolie vor dem Einschalten des
Liftungsgerats vollstéandig entfernen.

32

Achtung

Der gleichzeitige Betrieb einer Dunstabzugs-

haube oder eines Abluft-Waschetrockners und

des Vitovent im selben Luftverbund fuhrt zu

einem Unterdruck im Raum.

= Dunstabzugshaube und Abluft-Waschetrock-
ner nicht in das Leitungssystem des Vitovent
einbinden.

= Dunstabzugshaube in der Kiiche als Umluft-
haube ausfihren, da energetisch guinstiger.

Wir empfehlen, das Wohnungsliiftungs-System

nach folgenden Merkmalen zu priifen:

= Freier Querschnitt von AuRenluftansaugung und
Fortluftfihrung.

= Dimensionierung und Verlegung der Leitungen ent-
sprechend der Planung.

= Fachgerechte Gerateaufstellung und Befestigung der
Kanale, Schalldampfer, Luftverteilerkasten, Zuluft-
und Abluftéffnungen.

= Fachgerechte Kondenswasserableitung, fachge-
rechte Warmedammung der Kanale in kalten Berei-
chen.

Hinweis
Die Reinigung des Leitungssystems kann ggf. liber die
Zuluft- und Abluftéffnungen erfolgen.

Netzanschluss-Stecker des Liftungsgerats in separat
abgesicherte Schuko-Steckdose (230 V/50 Hz) einste-
cken.
A Gefahr
Uber die AuBenluftleitung angesaugte verunrei-
nigte Luft kann zu einer gesundheitlichen
Gefahrdung der Personen im Raum fuhren.
= Falls Abgas- oder Brandgeruch Uber die
AuRenluft im Raum wahrnehmbar ist, sofort
den Netzanschluss-Stecker des Liftungsge-
rats ziehen.

6198461



6198461

Erstinbetriebnahme, Inspektion, Wartung
(f’ ® H Sprache, Uhrzeit und Datum einstellen

% Bedienungsanleitung In Verbindung mit Vitoconnect V nicht erforderlich.

é" @ J“ Luftvolumenstrome einstellen

Montage- und Serviceanleitung ,Luftungsbe-
dienteil, Typ LB1* oder Warmepumpenregelung
»Vitotronic 200, Typ WO1C* oder

»Vitoconnect V*

F ® / Luftvolumenstréme einregulieren

1. Mit Liftungsbedienteil LB1 oder Warmepumpenre-
gelung Vitotronic 200:
= | (iftungsstufe 2 einstellen.
= Falls vorhanden, die Uberwachung von Luft-

AN
N feuchte und CO,-Konzentration ausschalten.
N " ;) / ( ® - ,,C1B0“ auf ,,0“ stellen.
& :,, . . .
| ® Montage- und Serviceanleitung ,LUftungsbe-
\2//5 @ dienteil, Typ LB1“ oder Warmepumpenrege-
lung ,Vitotronic 200, Typ WO1C*
Mit Vitoconnect V:

= Anweisungen in der ViGuide App wahrend der
Inbetriebnahme folgen.

2. Mit einem Flugelradanemometer die Luftgeschwin-
digkeit (oder direkt den Luftvolumenstrom) an den
Zuluft- und Abluftventilen messen. Anleitung des
Messgerateherstellers beachten.

Messwerte in das Inbetriebnahme-Protokoll auf-
nehmen.

Hinweis

Bei Zuluft- und Abluftventilen, den Messtrichter
verwenden. Damit kann der gesamte Luftvolumen-
strom am Ringspalt des Zuluft-/Abluftventils erfasst
werden kann.

Bei gréBeren Zuluft- und Abluftéffnungen (z. B.
FuBbodenauslass) kann der Messtrichter ggf. nicht

® Zuluft-/Abluftventil eingesetzt werden. Mehrere Messungen (iber die
Messtrichter mit definiertem Querschnitt zur Ermitt- Fléche durchfiihren. Mittelwert der Messungen bil-
lung der Luftgeschwindigkeit den.

(© Flugelradanemometer
©

Messung am FuBbodenauslass ohne Messtrichter: 3, Abweichung zwischen berechneten (aus Planung)
Falls vorhanden, kann die Messung auch mit und gemessenen Luftvolumenstrémen ermitteln.
geeignetem Messtrichter durchgefuhrt werden.
4. Zuluft-/Abluftéffnungen abhangig von der Abwei-
chung nachregulieren.
Neue Offnungsweiten/Ringspalt in das Inbetrieb-
nahme-Protokoll aufnehmen.

> >
33



©

Erstinbetriebnahme, Inspektion, Wartung

d‘" @ J Luftvolumenstréme einregulieren (Fortsetzung)

5. Luftgeschwindigkeiten erneut messen. Nachregu-
lierung prifen.
Neue Werte in das Inbetriebnahme-Protokoll auf-
nehmen.

6. Offnungsweiten der Zuluft-/Abluftéffnungen nach
der endglltigen Einstellung fixieren (ggf. kontern).

7. Falls zuvor ausgeschaltet, die Uberwachung von
Luftfeuchte und CO,-Konzentration wieder ein-
schalten.
=, C1B0“ auf ,,1“ stellen.

Hinweis

Die Einregulierung der Luftmengen mit einem Fliigel-
radanemometer ergibt keine hohe Genauigkeit.
Abweichungen um +10 % sind méglich. Wichtig ist die
anteilméaBlige Verteilung der Luftvolumenstréme fiir die
Zuluft- und Abluftréume.

d’ @ J“ Luftvolumenstrome Zuluft-/Abluftseite abgleichen

Montage- und Serviceanleitung ,Luftungsbe-
dienteil, Typ LB1“ oder Warmepumpenregelung
»Vitotronic 200, Typ WO1C*

In Verbindung mit Vitoconnect V nicht erforderlich.

d’ ® J Liiftungsgerit auBer Betrieb nehmen

Bei Arbeiten am geodffneten Gerat:

A Gefahr
Das Berlhren spannungsfiihrender Bauteile
kann zu gefahrlichen Verletzungen durch elekitri-
schen Strom fuhren.
Vor Arbeiten am Gerat Netzanschluss-Stecker
ziehen. Gegen Wiedereinstecken sichern.

f @ /P Filter reinigen und austauschen

Hygieneinspektion

Gemal VDI 6022 ist der Betreiber der Anlage ver-
pflichtet, alle 3 Jahre eine Hygieneinspektion durchfiih-
ren zu lassen. Diese Inspektion muss durch eine
gemal VDI 6022 Blatt 4, Kategorie A geschulte Per-
son des Anlagenbetreibers oder eines Dienstleisters
durchgefiihrt werden.

' Achtung

. Staubablagerungen im Gerat kdnnen zu Gerate-
schaden fuhren.
Gerat nur mit Auenluft- und Abluftfilter betrei-
ben.

34

Achtung

Bei langerer AulRerbetriebnahme des Liftungs-

gerats kann an den eingebauten Komponenten

Kondenswasser entstehen, z. B. an den Filtern.

Dadurch besteht die Gefahr von Schimmelbil-

dung.

® | (ftungsgerat immer eingeschaltet lassen,
auch falls sich keine Personen im Raum auf-
halten.

= Netzanschluss-Stecker nur bei Arbeiten am
Gerat oder einer Stérung herausziehen.

= Falls in einer der folgenden Bedienmdglichkeiten
eine Filtermeldung angezeigt wird, AuRenluft- und
Abluftfilter mit einem Staubsauger reinigen:
- Luftungsbedienteil LB1
- Bedienteil Warmepumpe

= Falls Vitoconnect V installiert ist, wird die Filtermel-
dung auch in folgenden Bedienmdglichkeiten ange-
zeigt:
- Fernbedienung Vitotrol 300-E
- ViCare App
- 4-Stufen-Taster

= Falls die Filter schon mehrmals gereinigt wurden,
beide Filter austauschen.

= Beide Filter mindestens einmal jahrlich austau-
schen.

= Verschmutze Filter mit dem Hausmull entsorgen.

6198461



6198461

Erstinbetriebnahme, Inspektion, Wartung

(f’ ® /‘ Filter reinigen und austauschen (Fortsetzung)

Achtung

Gewichte auf dem ausgeklappten Vorderblech
kénnen Schaden am Gerat verursachen.
Keine Gegenstande auf das aufgeklappte Vor-
derblech legen. Nicht auf dem Vorderblech
abstutzen.

Hinweis

Da im Anschluss an die Bauphase mit erhdhter Staub-
belastung zu rechnen ist, empfehlen wir den ersten Fil-
terwechsel bereits nach 2 Monaten durchzufiihren.

Abb. 19

Abb. 20

2. = Bei Feinfiltern F7 (= 1ISO ePM1 50 %) kompletten
Filter im Hausmull entsorgen.
» Bej Grobfiltern G4 (= ISO Coarse 60 %) nur das
Filtervlies im Filterrahmen austauschen, siehe
Abb. 21.

35




©

Erstinbetriebnahme, Inspektion, Wartung

(f’ ® f‘ Filter reinigen und austauschen (Fortsetzung)

|

Abb. 21

3.

36

Lage des Filterrahmens beachten.

Abb. 23 Lage der Fl/terrahmen Typ HS32S C325,
Typ H32S C400, Typ HS32E C325 und
Typ H32E C400

/]

}r '\ |

Abb. 24 Lage der F/Iterrahmen Typ HS32S A600

|2

V4

6198461



6198461

Erstinbetriebnahme, Inspektion, Wartung

d" ® /‘ Filter reinigen und austauschen (Fortsetzung)

Liftungsgerat
Pos. Rechtsausfiihrung Linksausfiihrung
®» AuBenluftfilter G4 = ISO Coarse 60 % Abluftfilter G4 = ISO Coarse 60 %
oder
Feinfilter F7 = ISO ePM1 50 %
Abluftfilter G4 = ISO Coarse 60 % Aulenluftfilter G4 = ISO Coarse 60 %
oder
Feinfilter F7 = ISO ePM1 50 %

Wartungsanzeige Filter zuriicksetzen
Bedienungsanleitung ,Liftungsbedienteil,
Typ LB1* oder Warmepumpenregelung

L,Vitotronic 200, Typ WO1C* oder ,Vitoconnect
V“

' @ 4 Vorderblech abbauen

Typ H32S A225

Abb. 25

37




Erstinbetriebnahme, Inspektion, Wartung
(f’ ® /‘ Vorderblech abbauen (Fortsetzung)

Typ H32S C325, Typ H32S C400, Typ H32E C325 und Typ H32E C400

Abb. 26

38

6198461



6198461

Erstinbetriebnahme, Inspektion, Wartung
é’ ® /‘ Vorderblech abbauen (Fortsetzung)

Typ H32S A600

Abb. 27

d} ® /‘ Warmetauscher reinigen

' Achtung

Mechanische Beanspruchung kann die Lamel-

len des Warmetauschers beschadigen.

= Nicht an den Lamellen anfassen.

= Nur an der Schlaufe herausziehen.

= Beim Einschieben gleichmafig mit beiden
Handen an der Stirnflache driicken. Nicht ver-
kanten.

39



Erstinbetriebnahme, Inspektion, Wartung

(f’ ® f‘ Warmetauscher reinigen (Fortsetzung)

& I

@ Abb. 28

(A Warmetauscher

pe

In umgekehrter Reihenfolge zusammenbauen.

Reinigungshinweise

40

Gefahr

Ablagerungen von Chemikalien am Warmetau-

scher kdnnen zu Gesundheits- und Geratescha-

den fuhren.

= \WWarmetauscher nur mit klarem Wasser reini-
gen, max. Temperatur 45 °C.

= \WWarmetauscher mit Handbrause abspulen.
Nicht mechanisch reinigen. Vor dem Einbau in
das Luftungsgerat abtropfen lassen.

Hinweis
Das Typenschild auf dem Wérmetauscher muss nach
Einbau sichtbar nach vorn zeigen.

6198461



6198461

(f’ @ 4 Innenraum reinigen

Abb. 29

1. Vorderblech abbauen: Siehe Seite 37. AuRenluft-,
Abluftfilter und Warmetauscher herausziehen:
Siehe Seite 35 und Seite 40.

2,

Erstinbetriebnahme, Inspektion, Wartung

Innenraum mit feuchtem Tuch auswischen. Ggf.
mit Staubsauger reinigen.
Keine Reinigungsmittel verwenden!

4

3

©

e



Erstinbetriebnahme, Inspektion, Wartung
(f’ 1O /‘ Kondenswasserablauf prufen

Abb. 30

(A Kondenswasserablauf

Trockensiphon

(© Ventilatorfixierung, Ausbau nur erforderlich bei Typ
H32S C325, Typ H32S C400, Typ H32E C325, Typ
H32E C400 und H32S A600 (abweichende Abbil-
dung der Ventilatorfixierung bei H32S A600)

Hinweis

Die Lage des Siphonanschlusses ist abhéngig von der
Geréteausflihrung.

» [ inksausfiihrung: Siphonanschluss rechts

» Rechtsausfiihrung: Siphonanschluss links

1. Ungehinderten Ablauf des Kondenswassers pri-
fen. Ggf. Kondenswasserablauf und Siphon reini-
gen.

2. Festen Sitz und Dichtheit von Siphon und Kon-
denswasserleitung prifen.

d'.i ® /; Alle elektrlschen Steckverbindungen und Leitungsdurchfiihrungen auf festen

Sitz priifen

d’ (O /‘ Gerat schlieBen und Wohnungsliuftungs-System in Betrieb nehmen

42

6198461



6198461

@ ® H Einweisung des Anlagenbetreibers

Der Ersteller der Anlage hat den Betreiber der Anlage
in die Bedienung einzuweisen.

Erstinbetriebnahme, Inspektion, Wartung

43




=]
£
S
=
©
<
-]
c
]
I
7]
=

Instandhaltung

Abdeckung Leiterplatte abbauen

Gefahr

Das Berlhren spannungsfiihrender Bauteile
kann zu gefahrlichen Verletzungen durch elekiri-
schen Strom fuhren.

Vor dem Abbauen der Abdeckung Netzan-
schluss-Stecker ziehen. Gegen Wiedereinste-
cken sichern.

Abb. 31

Zusammenbau in umgekehrter Reihenfolge

Widerstandskennlinie der Temperatursensoren

Temperatursensoren NTC 10 kQ
200

100 AN
80 AN

40 N\
N

20

10
8

6

Widerstand in kQ

-20 -10 0 10 20 30
Temperatur in °C

Abb. 32

44

6198461



6198461

Anschluss- und Verdrahtungsschema

Reglerleiterplatte

>g >9 g
J0 0 +0
== E%
@ O O O O I O O @
X19 X18 X17
X12
] L
X10
X01
1 &
X13 X08
o X02 X03 X04 X05 X06 X07©
o
””"HHLUDMDQUHMUL i m
1 3678 31N 1234
A 2l 1
(NSRRI NY) N
o0eE ©
@ LN

Abb. 33
X01 Erdung X08 Nichts anschlief3en!
X02 Netzanschluss 1/N/PE 230 V/50 Hz X10 Nichts anschlief3en!
X03 Netzanschlusse X12 Bricke Abschlusswiderstand Modbus 120 Q
(A Zuluftventilator X13 USB-Anschluss
Internes Vorheizregister X14 Funkempfanger fur Funk-Bedienschalter
(© Abluftventilator X15 Anschluss Modbus, Luftungsbedienteil, Typ LB1,
X04 Steuerleitung Anschlussleitung Vitocal/Vitovent oder
(D Zuluftventilator Anschlussleitung Vitoconnect V
(® Abluftventilator X16 Ausgang 24 V: Spannungsversorgung Luftungs-
(F AuBentemperatursensor bedienteil, Typ LB1
© Bypassklappe X17 Externes elektrisches Vorheizregister und CO,-
X05 Nichts anschlief3en! Sensor
X06 Nichts anschliefl3en! X18 Ausgang 24 V=
X07 Feuchtesensor (Zubehor) X19 Signalausgang

45



Protokolle

Inbetriebnahme-Protokoll

UNjgy swwng

wne.
-S)jeyosSHIMSNEH

OM-91SED

ped

ayony|

yniqy

¥NninZ sawwng

Z Jawwiziepury|

| Jawwiziapury|

Jawwizsyiaqly

usje|yog
uass3
USUYOAA
USUYOAA
[u/ew] [s/w] [u/ew] [s/w]
wioJjsuawin|oA uoyBipuimyosab WoJ)SuUsWN|oA oy Bipuimyosab
4N 4N YN YN [W/zw]
wouns
(HamaRIN) apemsbunuyQ (HameRIN) apamsBunuyQ [BUBAJNIQY |  -UBWNJOA
Bunssap\ ajlomz aualnbaiyoeu Bunssa|y 9)s10 a)jjo189bUI810A /-uninz Joyue|deb yninz
uabunuyoyn|qy pun -yninz
Py NPTt NPTt T TR —A
uniqy yninz
awyeuynesbunysio] ayosupe|g3 WI0.J}SUSWIN|OAJWBSDD) Bun|jeisuiesieian
[@SYyoamyn usyoe} G‘Q Jnj SWIQISUSLLNIOAYNT]
:wnjeq .J9)Iaqieaqg :gaujaquoejsbunzioH :obejuy

Abb. 34

JuaAONA Jw walsAg-sbunynisbunuyopp

19¥8619

46



Protokolle

47

Zs| el 09l Hniqy swwng
_ wne.
0z z'c L+ 0z 0'9 8- [BusAYNIqY s¢ -syeyOSHIMSNEH
0¢ Z'v c+ Sl 0'G 0L+ [IUSANNIqY 0c OM-81se9
A4 'y P+ 8¢ A 6+ [JUSANNIQY 14 peq
[HusANNIqY
0. 0y - 0S €9 453 -usyony 09 ayony|
yniqy
€91 14" 09l #ninz swwng
A4 9'C L+ 0z Gz G nequiauaxoag Gz Z Jawwiziapury|
0e ge - o€ o'y 9 nequiauayoaQ o€ | Jawwiziapury]
Jawiwlizsyagly
9¢ z'c c+ 144 0‘c 9 nequisuaxoaQ 0¢ usje|yos
14 e'c L+ 44 G'e GG nequispuepn Gz uass3g
° S¢ €'c L+ [44 G'e G'g nequispuep) S¢ USUYOAA
u% 14 £'c L+ [44 G'e G'g nequispuepn 14 USUYOAA
° [u/ew] [s/w] [U/ew] [s/w]
W WOJJSUBWN|OA naxBipuimyosab WOJ)SUBWN|OA naxBipuimyosab
: 4n7 4N YN Hn7 [w/zw]
(] wouns
.m (HomaBIN) ajlemsbunuyO (HomemIN) ajlemsbunuyO [BUSARNIQY |  -UBWNJOA
© Bunssa| allomz aualnbalyoeu Bunssa|\ 9)sio 9)||21s9bulaion /-uninz Joyue|deb yninz
.m usbunuyoyn|qy pun -yninz
()
E w
)]
s
- awyeunesbunysio] ayosupd|g3 WI0J}SUSWIN|OAJWEBSD) Bunjjeisuieaielan
2 [@SYoamyn| uayoe} G‘Q Jnj SWQIISUSWN|OAYNT]
o
= uuewILISNA
.m ‘wnieq :J9)19qJeag :qaulaqyoeisbunzieH :abejuy
(01]

JUSAONA Jw wslsAg-sbunynisbunuyopn

Abb. 35

19¥8619



Protokolle

Protokoll zur Inbetriebnahme bei vorhandener raumluftunabhangiger Feuerstatte

Fachbetrieb Bauherr/Anlagenbetreiber
Name: Name:

Strale: Strale:

PLZ, Ort: PLZ, Ort:

Telefon: Telefon:

E-Mail E-Mail

Kundennr.: Projek-Nr.:
Verkaufsnieder- Sonstige Angaben
lassung:

Ansprechpart-

ner

Luftungsgerat

Name, Typ Herstell-Nr.

Die Anlage ist mit folgenden Funktionen zur Vermeidung von Disbalance ausgestattet:

[

O O o

Das Luftungsgerat ist werkseitig/serienmafig mit einem Vorheizregister ausgestattet, um ein Vereisen des
Warmetauschers zu vermeiden. Alternativ ist ein Erdwarmetauscher vorhanden.

Die Disbalance als Frostschutzstrategie des Liftungsgerats wurde manuell deaktiviert.

Das Luftungsgerat ist mit einer Konstantvolumenstromregelung ausgestattet, welche die Volumenstréome
im regularen Betrieb ausbalanciert.

Das Luftungsgerat ist mit einer Sicherheitsfunktion ausgerustet, welche bei einem Defekt eines Ventilators
auch den 2. Ventilator ausschaltet.

Anlage wurde balanciert in Betrieb genommen (siehe Auslegung einschl. Abnahmeprotokoll).

Hinweis

Fiir einen dauerhaft balancierten Betrieb des Liiftungsgeréts ist eine regelméaige Wartung und Priifung er-

forderlich. Die abschlieBende sicherheitstechnische Beurteilung des Systems erfolgt durch den zu-
standigen Bezirksschornsteinfeger.

Der Anlagenbetreiber wurde auf Folgendes hingewiesen: Eine Aktivierung der Disbalance kann zu ei-
nem Unterdruck im Gebaude fliihren. Dadurch besteht bei gleichzeitigem Betrieb des Liftungsgerats und
einer Feuerstatte Gefahr fiir Leib und Leben!

Ort/Datum

Unterschrift Inbetriebnehmer

Unterschrift Anlagenbetreiber

48

6198461



6198461

Technische Daten

Technische Daten

Typ H32S H32S H32S H32S H32E H32E
A225 C325 C400 A600 C325 C400

Max. Luftvolumenstrom m3/h 225 325 400 600 325 400

Max. externer Druckverlust bei max. Pa 250 250 250 200 250 250

Luftvolumenstrom

Werkseitige Einstellung der Luftvolu-

menstrome

Grundliftung m3/h 40 50 50 100 50 50

Reduzierte Liftung m3/h 50 100 100 150 100 100

Nennliftung m3/h 100 150 200 300 150 200

Intensivllftung m3/h 150 250 300 500 250 300

Einstellbereiche der Luftvolumen-

strome

Grundliftung m3/h 0/40 0/50 0/50 0/100 0/50 0/50

Reduzierte Liftung m3/h 40 bis| 50bis| 50bis| 100bis| 50 bis 50 bis
225 325 400 600 325 400

Nennliftung m3/h 40 bis 50 bis 50 bis| 100 bis| 50 bis 50 bis
225 325 400 600 325 400

Intensivllftung m3/h 40 bis 50 bis 50 bis| 100 bis| 50 bis 50 bis
225 325 400 600 325 400

Lufteintrittstemperatur

Min. °C -20 -20 -20 -20 -20 -20

Max. °C 35 35 35 35 35 35

Feuchte

Max. relative Raumluftfeuchte % 70 70 70 70 70 70

Max. absolute Abluftfeuchte a/kg 12 12 12 12 12 12

Gehduse

Werkstoff Stahlblech

Farbe Vitopearlwhite

Werkstoff der Formteile fir Gerausch- EPS-Kunststoff

und Warmedammung

Abmessungen ohne Anschluss-Stut-

zen

Gesamtlange (Tiefe) mm 455 560 560 660 560 560

Gesamtbreite mm 600 750 750 850 750 750

Gesamthohe mm 650 650 650 800 650 650

Gesamtgewicht kg 29,5 41,0 42,5 53 48,0 495

Anzahl Gleichstrom-Radialventilato- 2 2 2 2 2 2

ren

Mit konstanter Volumenstromregelung,

einseitig saugend, rickwartsgekrimmte

Leitschaufeln

Filterklasse nach EN ISO 16890

AuRenluftfilter

= Auslieferungszustand
= Zubehor

Abluftfilter

= Auslieferungszustand
= Zubehor

ISO Coarse 60 %
ISO ePM1 50 %

ISO Coarse 60 %
ISO Coarse 60 %

> >
49



Technische Daten

Technische Daten (Fortsetzung)

Typ H32S H32S H32S H32S H32E H32E
A225 C325 C400 A600 C325 C400

Warmeriickgewinnung

Temperaturanderungsgrad nach ErP % 92 91 92 92 83 81

Temperaturanderungsgrad nach % Bis94| Bis98| Bis99| Bis9%4 — —

EN 308:1997

Warmebereitstellungsgrad nach DIBt % 92 91 92 93 80 79

Warmebereitstellungsgrad nach PHI % 89 91 90 92 86 84

Art des Warmetauschers

= Gegenstrom (Standard) X X X X

= Enthalpie X X

Werkstoff Warmetauscher PETG PETG PETG PETG ABS ABS

PE PE

Feuchteanderungsgrad % — — — — — —

Nennspannung 1/N/PE 230 V/50 Hz

Spezifische elektrische Leistungs- Wh/(m?3) 0,19 0,15 0,17 0,25 0,16 0,17

aufnahme nach DIBt

Max. elektrische Leistungsaufnahme

Betrieb ohne Vorheizregister W 170 144.,5 178 288 144,5 178

Betrieb mit integriertem elektrischen W 870| 11445 1178 1288 | 11445 1178

Vorheizregister

Energieeffizienzklasse nach EU-Ver-

ordnung Nr. 1254/2014

= Handsteuerung @ — — — — A A

= Zeitsteuerung © A A A A A A

= Zentrale Bedarfssteuerung ® A+ A+ A+ A A A

= Steuerung nach 6rtlichem Bedarf A+ A+ A+ A+ A+ A+

Filterklassen ISO 16890 - EN 779
ISO Coarse 60 % = G4
ISO ePM1 50 % £ F7

50

6198461



6198461

Aulerbetriebnahme und Entsorgung
Endgiiltige AuBerbetriebnahme und Entsorgung

Viessmann Produkte sind recyclingfahig. Komponen- Wir empfehlen, das von Viessmann organisierte Ent-

ten und Betriebsstoffe der Anlage gehdren nichtin den  sorgungssystem zu nutzen. Betriebsstoffe (z. B. War-
Hausmdill. metragermedien) kdnnen Uber die kommunale Sam-

Zur AuBerbetriebnahme die Anlage spannungsfrei melstelle entsorgt werden. Weitere Informationen hal-
schalten und die Komponenten ggf. abkuhlen lassen. ten die Viessmann Niederlassungen bereit.

Alle Komponenten miissen fachgerecht entsorgt wer-

den.

51



Bescheinigungen

Konformitatserklarung

Wir, die Viessmann Climate Solutions SE, D-35108
Allendorf, erklaren in alleiniger Verantwortung, dass
das bezeichnete Produkt in Konstruktion und Betriebs-
verhalten den europaischen Richtlinien und den
erganzenden nationalen Anforderungen entspricht.

Die Konformitatserklarung ist mit Hilfe der Herstell-Nr.
unter folgender Internetadresse zu finden:
DE: www.viessmann.de/eu-conformity
AT: www.viessmann.at/eu-conformity
CH: www.viessmann.ch/eu-conformity-de
oder
www.viessmann.ch/eu-conformity-fr

52

6198461


http://www.viessmann.de/eu-conformity
http://www.viessmann.at/eu-conformity
http://www.viessmann.ch/eu-conformity-de
http://www.viessmann.ch/eu-conformity-fr

6198461

Stichwortverzeichnis

Symbole

4-Stufen-Taster.........ccoovviiiiie e, 7,34
A

Abdeckung Leiterplatte............cccooviiiiriii, 44
AbIUft... 12,13, 14, 15, 16, 17, 21, 22
Abluft-Dunstabzugshaube...........ccccccccooeiiiiiiiiiiiinnn. 10
ADBIUTTIEEr....ee e 49
Abluft-Waschetrockner...........cccccveeiiiieiiiiiieeeee, 10
ADMESSUNGEN.......coiiiiiiiiiieee e 49
— Rechtsausflhrungen..........ccccccoeeeiiiiiiiiiiiiiieeeeee, 12
Abmessungen Linksausfihrungen..............ccccuvvveee.. 15
ANEMOMELEr ..ottt 33
Anlagenbetreiber einweisen...........ccccccoeeeeiiiiiiiiiieeens 43
Anschlief3en

— Kondenswasserablauf............cccccoeiiiiiiiiiniiecc e 22
— Luftungsbedienteil...........cccveeeeeiiiiiiiiieeee, 25
—VitoconNNect V... 26
— WaArMEPUMPE.....ceeiiieeeiieeeiiiiee e e e 25
Anschluss

— Abluft... 12,13, 14, 15, 16, 17, 21, 22
— AuBenluft........ccoovinenn. 12,13, 14, 15, 16, 17, 21, 22
— Fortluft........oooieee 12,13, 14, 15, 16, 17, 21, 22
—Zulufte..oooiiiii 12,13, 14, 15, 16, 17, 21, 22
Anschluss-Schema........cccccoeviiiiie e, 45
AUTSEEIIOIT. ..o 10
AUFSEEIIUNG. ..., 10, 32
— Mit Abluft-Waschetrockner............ccccoviveeeeiiiinnn.n, 10
— Mit Dunstabzugshaube...........cccccciiiiiiiii. 10
— Mit raumluftabhangigen Feuerstatten...................... 1"
— Mit zentraler Staubsaugeranlage.................ccccuu.. 10
AUSHIChIUNG.....cooiii e 19
AuBBenluft.........cocceeeennne 12,13, 14, 15, 16, 17, 21, 22
AuBenluftfilter.........ccoi i 49
AuRenwanddurchfihrung..........cccccceieieieiiiiiiicieee, 8
B

Bedienteil anschlieRen..........cccccoeviiiiiiiiiiieee e, 25
BedienUNQg.........oooiiiiiiie e 7
Begleitheizung........oveveeeiiiiiiiiieeee, 23
Bestimmungsgemalfie Verwendung...............ccccuvvnneee. 7
Betrieb

— Mit Dunstabzugshaube..........cccccccvvvviiiiiinnnnnnnn. 10, 32
—mit Feuerstatte..........coooviiiii e, 10, 32
Bodenaufstellung.........ccccvvviiieiiiieeiciicieeeeee e, 19
D

DiagnOSe. ... 9
Dimensionierung Leitungssystem................cccoeeeeeees 32
Dunstabzugshaube..........cccccooeiiiiiiiiiiiiiiiee, 10, 32
E

Einschalten.........cccciiiii 32
Einstellbereich

— GrundlUftung......ccoooiiie e 49
— IntensivIGftung.........cooooiii e, 49
— NennlUftung.......ooooi e 49
— Reduzierte LUTIUNG........ccovviiieiiiiiiiiiiieeeeeeeeeee e 49
Elektrische Anschllsse..........ccccccoviiiieeeennne. 24, 25,45
Elektrische Leistungsaufnahme.................cccccuvvvnee. 50

Stichwortverzeichnis

Elektrischer Anschlussbereich..... 12, 13, 14, 15, 16, 17
Elektrische Steckverbindungen prifen....................... 42
Elektrisches Vorheizregister............ccccc......... 10, 29, 32
Energieeffizienzklasse..............ccoeeviviiieeeeieeciicies 50
Enthalpiewarmetauscher............ccccccceeen. 8, 22, 40, 50
—ReINIGeN.....cco o 39
Erdwarmetauscher............ccocceeiiiiiiiiiiieeee, 10, 32
Externer Druckverlust...........cccoooeiiiiiiiiiiies 49
Externes Vorheizregister..........ccocoeveieiiiiiiiiiiin, 29
F

Feuchte.........ooo i 49
Feuchteanderungsgrad.............cooeevciiiiiieiieeeee e, 50
Feuchteschaden............ccccoiiiiiiiiii e, 8
Feuchtesensor........cccooviiiiiiiiiie 29
Feuerstatte............ooooeiiiiiiie 10, 29, 32
il e 8
Filter austauschen.........cccoooeviiiiiiiiiee 34
Filterklasse. ... 49
Filterwechsel.........ooovviiiiiiiccceee e 34
Fllgelradanemometer.............cccooeeviciiiiiiiiieee e, 33
Fortluft........ccooviiiein, 12,13, 14, 15, 16, 17, 21, 22
Funk-Bedienschalter...........cccceeeiviiiiiiiiiiiiiieeees 26
—ANMElden...........ooiii 29
—Montieren..........eeeeiiii e 28
Funkempfanger..........ccoovveeeiiiii e 27
G

Gegenstrom-Warmetauscher..................... 8, 22, 40, 50
—ReINIGeN......co i 39
GENAUSE.......ce it 49
Gerateaufstellung.........cccovveeeeiiiiiiiiiccceee e 32
Gerat schlieBen..........ccccviiiieiiiiie e 42
GesamtgewiCht..........cooiiiiiiiiiiiee e 49
Gleichstrom-Radialventilator............cc.cccccoevveiivivnnnen. 49
H

Handsteuerung............ueueeeiiiiiiiiei e 6
Hygieneinspektion.............cccoo v 34
|

Inbetriebnahme............ccoiiiiiiii, 42
Inbetriebnahme-Protokoll..............ccccvveeennnin. 33, 46, 48
—Beispiel....ccooiiiie 47
INNeNraum reiNigeN.........uveeeeiieeeee e e e e e 41
K

Kennlinien. ... 44
Kondenswasserablauf.................ccccccuvvvveenne... 10, 19, 22
— PrUfeN. ..o 42
— TrockensiphoN.............oooiviiiiiii e 23
Kondenswasserableitung..........ccccceeceeieiiniiiiieeeeeeeee, 32
Kondenswasserleitung............eveveiiiiiiiiiieiieeeeeeeeeee 42
KUIZSChIUSS.....uiiiiiiicec e 10
L

Lamellen..........ooooeiieir e 39
Leitungsfihrung........ccocoiiiiiiiii e 10
Leitungssystem........cceiiiiiiiiiieen 32
Leitungssystem reinigen..............oevvveveiiiciiieiieeeeeenn. 32



Stichwortverzeichnis

Stichwortverzeichnis (Fortsetzung)

Luftdruckwachter...........ccoocovviiiiiiiieeeiieee e 10, 32
Luftdruckwachter anschlieRen...........cccccevveviiinen.n. 29
Lufteintrittstemperatur...............cccoeiiiiiiiiii s 49
Luftgeschwindigkeit..............ccooiiiiiiiiiiieiiiiieeeeeis 33
LUFtKUrZSCRIUSS.....ccoiiiiiiiiiiiie e 10
Liftungsgerat

— Montieren. ... 19
. 107=Y 2 OO 37
— SChlIEREN....coiiiiiiee e 42
Luftverbund..........ocoeiiiii e 32
Luftvolumenstrom

— Einregulieren............ooooviiiiiiceee e 33
— Einstellbereiche............ccccocoiiiiiie 49
— Werkseitige Einstellung.............coooeiiiiieiiiiiiiiie 49
M

Max. Luftvolumenstrom...........cccoeeeiiiiiiiiee i 49
Messtrichter fur Luftgeschwindigkeit.............cccc........ 33
Mindestabstande............cccociiiiiiiiiiii e 18
MontagesocCKel...........ooovvviiiiiiiiccee e 19
N

NeNNSPaNNUNG.......ccooeeiiiiiiieeeeee e 50
Netzanschluss. ... 10, 30
Netzanschluss-Stecker...........ccccooeeeinnnen. 30, 32, 34
(0]

Offnungsweite Zuluft-/Abluftéffnungen....................... 34
P
Parametereinstellungen........ccccoooviviiiiiiiiiiiieees 9
Protokolle...........ueeeiiiiiiiiiiie e 46, 48
Prifkriterien.... ... 32
R

Radialventilator..............ooiiii 49
Raumluftabhangige Feuerstatte........................... 10, 32
Reglerleiterplatte...........cccooriiiie 45
Reinigen

— Enthalpiewarmetauscher...........cccccccooevviiiiiiineennn. 39
— Gegenstrom-Warmetauscher...........cccccccvveeeeeiiinns 39
— INNENIAUML....ciiiiiii e 41
— Leitungssystem.......cccooeviiiiiiiiiin 32
Reinigungshinweise..........ccccoeeiiiiiiiiiiiiiceees 40
S

Schallentkopplung.......ccccoviiiiiiiieeeeeeee e 19
SIPNON ..o 23,42

54

Spezifische elektrische Leistungsaufnahme.............. 50
Staubablagerungen..........ccccccvveiiiiiiiiiii e 34
Steuerung nach ortlichem Bedarf................cccccvvvnneeen. 6
Steuerungstypen nach ErP............ccccoiiiiiiiii, 6
Stoérungsbehebung...........ooooiiiiii 9
T

Technische Daten...........cceeeeeiiiin 49
Temperaturanderungsgrad..........ccccceeeeveeiiiiininneennnnn. 50
TemperaturSeNSOreN...........coeveveeeiiieriicieeae e ee e 44
Trockensiphon.........ccccceeeeeeeeenneen. 12,13, 14, 15, 16, 17
U

Ubersicht elektrische Anschllsse.............cccccocveue.... 25
Umgebungstemperaturen............cccciiiiiiieeneneenn. 10
Umluft-Dunstabzugshaube...........ccccccccooeiiiiiiininnnn. 10
\'

Verbrennungsluftverbund.............cccocvviieiine . 10, 32
Verbrennungsluftzufuhr..............ccccooviiiinn . 10, 32
Verdrahtungsschema.............ooovvvviiiiiiiiiiiiieceeeeee, 45
Vitoconnect V anschlielen..........ccccoovceeeeniiieneeennne, 26
Vitovent montieren...........cccccoiiiiiiiiiii 19
Volumenstrom

— Grundllftung......ccoooiiieee e 49
— IntensivIGftung.........cooooiii e, 49
— NennlUftuNG......cooeieee e 49
— Reduzierte LUfIUNG.......coooviiiiiiiiiiieeeeeeeeee e, 49
Volumenstromregelung............euvvveveiiiiiiiiiieieeeeeeeeeeen, 8
Vorderblech abbauen.............cccooiis 37
Vorheizregister..........oooiviiiiiiee e 29
w

Wandmontage. ... 19
Warmebereitstellungsgrad.............ccooovcviiiiieeeeeeeennn. 50
Warmedammung........ccceveeeeieeeee e 10, 32
Warmepumpe anschlieBen............ccooovevviieeieeeeeeeenn. 25
Warmerlckgewinnung.........ccccccuvvveeeiieeeeeeeeeeenns 22,50
Warmetauscher...........coociiiiiii e 10, 32
Wartungsanzeige.......ooooveeeeeeeeeieieieeeee 37
Widerstandskennlinie Temperatursensoren............... 44
V4

ZeitSteUBIUNG.......coo i 6
Zentrale Bedarfssteuerung...........ccccccuvvviveieeeeeeeeeeecens 6
Zuluft.....oooiiiiieee 12,13, 14, 15, 16, 17, 21, 22

6198461



19v8619

55



Viessmann Ges.m.b.H.
A-4641 Steinhaus bei Wels
Telefon: 07242 62381-110
Telefax: 07242 62381-440
www.viessmann.at

56

Viessmann Climate Solutions SE
35108 Allendorf

Telefon: 06452 70-0

Telefax: 06452 70-2780
www.viessmann.de

Technische Anderungen vorbehalten!

6198461


http://www.viessmann.de
http://www.viessmann.at

	Montage- und Serviceanleitung
	Vitovent 300-W
	Sicherheitshinweise
	Inhaltsverzeichnis
	Information
	Entsorgung der Verpackung
	Symbole
	Bestimmungsgemäße Verwendung
	Einsatz im Passivhaus
	Produktinformation

	Montagevorbereitung
	Aufstellung

	Montageablauf
	Vitovent montieren
	Leitungssystem anschließen
	Kondenswasserablauf anschließen
	Elektrisch anschließen
	Netzanschluss

	Erstinbetriebnahme, Inspektion, Wartung
	Arbeitsschritte - Erstinbetriebnahme, Inspektion und Wartung

	Instandhaltung
	Abdeckung Leiterplatte abbauen
	Widerstandskennlinie der Temperatursensoren

	Anschluss- und Verdrahtungsschema
	Reglerleiterplatte

	Protokolle
	Inbetriebnahme-Protokoll
	Beispiel für Inbetriebnahme-Protokoll
	Protokoll zur Inbetriebnahme bei vorhandener raumluftunabhängiger Feuerstätte

	Technische Daten
	Außerbetriebnahme und Entsorgung
	Endgültige Außerbetriebnahme und Entsorgung

	Bescheinigungen
	Konformitätserklärung

	Stichwortverzeichnis

